In primo luogo viene negata la causalità dell'oggetto singolare contenuto nella nozione universale, poiché nessun oggetto di questo tipo può causare l'intellezione di un concetto universale, cioè di un concetto che fa astrazione dal singolare. Infatti, posta la necessità di un legame determinato tra una causa e l'effetto che le è proprio, nessun oggetto singolare può far valere un legame con un concetto universale astratto, poiché quest'ultimo, proprio in quanto astratto, non ha un rapporto privilegiato con un individuo piuttosto che con un altro. Così, ad esempio, il concetto di essere umano in quanto astratto non ha un legame particolare con un tipo di individuo piuttosto che con un altro, vale a dire con Socrate e con Platone piuttosto che con una pietra o un asino: in quanto entità posta dalla ragione, tale concetto infatti non è legato in maniera privilegiata ad un'entità individuale extramentale; ne risulta che nessun individuo umano - così come nessun altro individuo particolare - può causare l'intellezione del concetto universale astratto di essere umano⁶⁰. Per questo, non va posta alcuna causalità dell'og-

59. Cfr. *ibid.*, § 25: "Prima est quod intellectus est totalis causa effectiva actus simplicis apprensionis".

60. Cfr. *ibid.*, § 29: "Confirmatur ista ratio, quia illud obiectum, quod non habet ad aliquod obiectum maiorem connexionem quam ad aliud, non magis potest esse causa actus intelligendi illud quam possit esse causa actus intelligendi aliud. Omnis enim causa, ut dictum est, habet aliquam connexionem ad suum effectum quam non habet ad aliud. Sed homo abstractus ab omnibus singularibus, ut sic, non plus habet ordinem ad sua inferiora, puta ad Sortem et ad Platonem, quam ad inferiora lapidis vel cuiuscumque alterius speciei, quia, ut sic, intelligitur separatus et est separatus secundum rationem. (...) ita consimiliter homo separatus secundum rationem a singularibus, cuiusmodi est universale, non magis secundum rationem apud intellectum habet ordinem ad singulare eius quam ad singularia equi vel asini. Sed constat quod inferiora alterius universalis, puta individuum equi, non est

getto singolare (sia extramentale che mentale) rispetto alla conoscenza di un oggetto universale astratto, vale a dire di un concetto⁶¹.

In secondo luogo, nemmeno l'oggetto universale in quanto conosciuto può causare l'atto di intellesione di un concetto universale, poiché in quanto presente nell'atto di intellesione, tale oggetto segue l'atto e non lo causa⁶². D'altro canto, nemmeno in quanto presente in una specie intelligibile tale oggetto potrà causare l'intellessione di un universale, poiché una specie, necessariamente causata da un oggetto singolare, rappresenta tale oggetto e non può quindi causare l'intellessione di un universale⁶³.

Come si può constatare, le ragioni di tali impossibilità risiedono in definitiva nel fatto che ogni causa ha con il proprio oggetto un rapporto di omogeneità che non può avere con un altro. Questo aspetto - con i corollari che ne derivano - ha un importante significato epistemologico: ne risulta infatti una forte spaccatura tra l'oggetto singolare e la conoscenza dell'universale prodotta dall'intelletto. Non c'è infatti nessun legame di causalità tra l'oggetto singolare e la nozione universale attraverso la quale l'intelletto lo

per se causa intelligendi hominem abstractum. Ergo nec aliquod singulare hominis potest esse per se causa intelligendi hominem abstractum, nec in virtute propria nec in virtute intellectus agentis, sicut nec equus aliquis singularis ”.

61. Cfr. *ibid.*, § 27: “ Ergo nullum singulare potest esse causa totalis nec partialis actus intelligendi huiusmodi obiectum universale ”.

62. Cfr. *ibid.*, § 28: “ Secundo probo quod nec ipsum obiectum universale intellectum potest esse causa huiusmodi actus totalis nec etiam partialis, et hoc sic: si obiectum universale est causa istius actus, aut est causa eius ut habet esse in ipso actu intelligendi, aut ut habet esse in specie intelligibili praecedente actum intelligendi, aut ut est in re extra. Non ut habet esse in actu intelligendi, quia ut sic sequitur ipsum actum intelligendi; causa autem non sequitur, sed praecedit effectum suum. Nec ut habet esse extra in re, quia sic non habet esse abstractum a singularibus, sed praecise habet esse in eis ”. Negli stessi anni, ma in una prospettiva ben diversa, la tesi che l'universalità è un prodotto dell'atto di intellesione e che, come tale, gli è posteriore, è sostenuta da Durando di San Porziano: *In I Sent.*, d. 3, q. 5 e S.-Th. BONINO, *Quelques réactions thomistes*, cit., p. 105.

63. Cfr. *ibid.*, § 28: “ Nec ut est in specie intelligibili repraesentante, ut dicunt quidam, quia aut huiusmodi species intelligibilis, si ponatur, repraesentat obiectum universale abstractum, aut repraesentat tantum obiectum universale in aliquo singulari determinato. Non primum, quia nulla species repraesentans obiectum singulare est ratio per se intelligendi obiectum universale nec representat ipsum (...). Cum ergo huiusmodi species non sit causata ab universali obiecto, sed a singulari, per consequens non repraesentat obiectum universale, sed singulare. Sed nullum obiectum singulare potest esse causa intelligendi aliquod universale abstractum, cum nullam habeat connexionem ad ipsum, ut dictum est; ergo etc. ”.